totalidade dos habitantes urbanos do município de Londrina, Estado do Paraná, 

considerados potenciais freqüentadores dos espaços públicos de lazer oferecidos 

pela cidade. 

A amostra não probabilística teve caráter intencional e contou com a 

participação de trezentas e oitenta e seis (386) pessoas, de ambos os gêneros, que 

gentilmente concordaram em responder as questões propostas no questionário. Os 

participantes foram convidados pela própria pesquisadora e, somente, considerados 

como parte da amostragem válida aqueles que, após a abordagem inicial feita

[...]

Figura 12 - Lago Igapó 11, dez. 2010. 
Fonte: Martins (2010) . 

--_ .......... - -' 
Figura 13 - Zerão, dez. 2010. 
Fonte: Martins (2010). 

8.1 PERFIL DA AMOSTRA 

A amostra da pesquisa de campo, de característica ex oratória, 

contou com a participação de trezentos e oitenta e seis (386) freqüe tadores dos 

espaços públicos de lazer - Zerão e Igapó I e 11 - que se dispuseram a participar e 

responderam as questões propostas no instrumento de coleta de dados, isto é, no 

questionário (APÊNDICE A). 

o perfil da amostra foi traçado a partir da identificação do gê era,